Решение
Комиссии ЧС и ОПБ Ильинского муниципального района
от 01.03.2019 г. № 3
О мерах по подготовке и проведению безаварийного пропуска
весеннего половодья в Ильинском муниципальном районе в 2019 году
Заслушав и обсудив информацию о мерах по подготовке и проведению безаварийного пропуска весеннего половодья в Ильинском муниципальном районе в 2019 году
            комиссия решила:
1.Период весеннего половодья на территории Ильинского муниципального района определить с 15.03. по 15.05.2019 года.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС к безаварийному пропуску весеннего половодья в 2019 году  (прилагается).
3. Отделу по делам ГОЧС и МР администрации Ильинского муниципального района (С.Н.Власичев):
- подготовить проект плана по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводковый период 2019 года на территории Ильинского муниципального района, согласовать и утвердить его в установленном порядке;
- организовать взаимодействие с заинтересованными организациями по предупреждению и ликвидации последствий возможных ЧС;
- определить состав сил и средств, предназначенных для проведения противопаводковых мероприятий, ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;
- ____ марта 2019 года провести смотр готовности сил и средств муниципального звена ТП РСЧС к  паводковому периоду. Место проведения смотра готовности к паводковому периоду определить на площади с. Аньково ________________________.
- обеспечить в период весеннего половодья информирование населения о развитии паводка и своевременного его оповещения.
- организовать сбор информации от заинтересованных организаций (служб) через   ЕДДС муниципального района  о степени угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с весенним паводком и мерах, принятых по их предупреждению и снижению потерь и ущерба.
4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям  предприятий, учреждений и организаций, отделу экономики и  муниципального хозяйства в части касающейся в срок до 15 марта 2019 года и в период весеннего половодья:
- организовать ежедневную разведку ледовой и паводковой обстановки;
- провести  инструктивные совещания по обеспечению пожарной безопасности  в населенных пунктах и на объектах экономики, на которых утвердить конкретные меры по подготовке организационных, оперативных и практических мероприятий, направленных на снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики в период весеннего паводка;
- проверить наличие и достаточность резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, при необходимости создать резерв ГСМ, источников аварийного энергоснабжения, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости и материалов для ликвидации последствий паводковых явлений;
- уточнить состав  сил и средств звеньев ТП РСЧС предназначенных для     оперативного   принятия мер по предотвращению ЧС;
- создать запасы кормов, ГСМ для сельскохозяйственных животных;
- факты возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с весенним половодьем, оформлять решением КЧС и ОПБ с последующим принятием соответствующего постановления (распоряжения) администрации муниципального образования;
- своевременно проводить обследование поврежденных объектов и составлять акты о нанесенном материальном ущербе для хозяйства в установленном порядке о выделении финансовых средств из различных видов резервных фондов на ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
- организовать сбор информации и ежедневно к 08.00 и 16.00, начиная с 15 марта 2019 года, представлять доклад в  службу ЕДДС муниципального района по тел. (факс) 2-17-09, E-mail:edds@admilinskoe. ru о степени угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с весенним паводком и мерах, принятых по их предупреждению и снижению потерь и ущерба;
- проводить разъяснительную работу с населением по вопросу необходимости страхования личного имущества, в том числе от воздействия паводковых вод.
5. Рекомендовать главе  Исаевского сельского поселения Озерову С.Н.:
- взять под особый контроль   гидротехническое сооружение  на реке Даниловка  и обеспечить подготовку объекта к пропуску весеннего половодья;
- назначить ответственных за подготовку к приему и пропуску весенних вод;
- при необходимости организовать работу по укреплению плотины, ремонту и подготовке водосбросных сооружений к пропуску весеннего половодья;
- провести работы по снижению уровня воды в водохранилище до минимальных значений и по усилению берегозащитных дамб в наиболее опасных местах;
- до 15 марта 2019 года провести проверку технического состояния гидротехнического сооружения   и его готовности к пропуску паводковых вод, акт проверки представить в  отдел по делам ГОЧС и мобработе администрации Ильинского муниципального района.
6. Рекомендовать главе Аньковского сельского поселения Лошкареву Ю.В. в момент прохождения половодья:
- организовать работу наблюдательных постов за состоянием ледовой и паводковой обстановки   в районе мостов на реке Ухтома у д. Константиново и д. Никитинка в случае изоляции паводковыми водами;
- заключить соглашения с заинтересованными лицами на поставку продуктов питания и предметов первой необходимости в н.п. Никитинка и Липкино;
- провести с населением н.п. Константиново, Никитинка  Липкино дополнительные инструктажи по соблюдению правил  пожарной безопасности, создания запаса продуктов и товаров первой необходимости на паводковый период;
- обеспечить первичные меры  пожарной  безопасности  населенных пунктов Константиново, Никитинка, Липкино в случае изоляции паводковыми водами;
- создать условия для организации на территории Аньковского сельского поселения добровольной пожарной команды (дружины) с целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности н.п. Никитинка и Липкино в паводковый период.
7. Рекомендовать Главе Ивашевского сельского поселения Касимовой Е.В. в момент прохождения половодья:
- провести с населением н.п. Головищи пропагандистскую работу по соблюдению правил  пожарной безопасности, создания запаса продуктов и товаров первой необходимости на паводковый период;
- обеспечить оказание  медицинской помощи населению и противопожарную безопасность  населенного пункта Головищи в случае изоляции паводковыми водами.
8. Рекомендовать ООО «Тейковское ДЭП» (Е.А.Шестопалов), ООО «Аньковская ПМК» (С.И.Денисенков):
- уточнить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведения спасательных и аварийно - восстановительных работ в период весеннего половодья в Ильинском муниципальном районе;
- создать запасы материальных ресурсов (песка, щебня, грунта);
- обеспечить постоянный контроль над состоянием автомобильных дорог общего пользования, за обеспечением безопасности дорожного движения;
- провести уборку и очистку снежных валов вдоль проезжей части дорог, очистку от снега и льда инженерных сооружений. Особое внимание обратить на очистку водопропускных труб, мостов.
При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации своевременно информировать комиссию по ЧС и ОПБ района через ЕДДС (т. 2-17-09, 89806867370).
9.  Службам ЖКХ, сельхозпредприятиям, имеющие на своем балансе хозяйственно-питьевые водопроводы в срок до 30 марта 2018 года:
- провести ревизии водопроводных колонок, смотровых водопроводных колодцев с целью исключения загрязнения грунтовыми и паводковыми водами;
- организовать ежедневный осмотр павильонов артскважин с целью исключения попадания паводковых вод в устье артскважин;
- провести профилактическую чистку и дезинфекцию водопроводных сетей и сооружений;
- обеспечить производственный лабораторный   контроль над качеством воды подаваемой в разводящую водопроводную сеть;
- выполнить работы по очистке от грязи и мусора водопропускных труб, водостоков для предотвращения подъема воды, подтопление жилых домов и размыва дорожного полотна в населенных пунктах и объектах экономики;
- принять меры по уборке снега, сосулек и наледи с крыш жилых домов и административных зданий и сооружений.
10. Рекомендовать   Ильинскому ПУ филиала   ОАО «Газпром газораспределение Иваново» в г. Тейково (Куликов С.Б) обеспечить безопасность газового хозяйства в период прохождения паводка на территории муниципального района.
11. Рекомендовать ОБУЗ Ильинская ЦРБ (А.М.Никогосян):
- подготовить бригаду скорой помощи на случай выполнении аварийно - восстановительных работ, противопаводковых мероприятий в период весеннего половодья;
- обеспечить готовность медицинского учреждения к оказанию помощи пострадавшим, создать резерв медикаментов для этих целей.
12. Рекомендовать ТО УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в г. Тейково, Тейковском, Г.- Посадском, Ильинском и Комсомольском муниципальных районах (С.В. Фролов):
- осуществить контроль и надзор за санитарно-эпидемиологической обстановкой;
- обеспечить проведение комплекса санитарно-гигиенических, противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попадающего в зону подтопления, острыми кишечными заболеваниями.
13. Рекомендовать ПАО «Ростелеком» филиал во Владимирской  и Ивановской областях Тейковский МЦТЭТ Ильинский ЛТЦ  (А.В. Алышев):
- обеспечить своевременную передачу информации о паводковой обстановке, угрозе возникновения ЧС;
- создать силы и средства для аварийно - восстановительных работ в зонах подтопления.
14. Рекомендовать пункту полиции №19 МО МВД России «Тейковский»:
- откорректировать план мероприятий по защите материальных ценностей, соблюдению общественного порядка в условиях ЧС;
- организовать в случае необходимости выставление постов в местах разрушения дорог и мостов;
- обеспечить взаимодействие по оповещению пострадавшего населения в случае ЧС.
15. Рекомендовать Ильинский РЭС ПО ТЭС филиала ПАО «МРСК Центра и Приволжья» - «Ивэнерго» (Н.В. Гаврилов):
- обследовать линии электропередач могущие попасть в зону подтопления;
- определить состав сил и средств для ремонта линий электропередач;
- подготовить средства доставки для проведения ремонтных работ.
16. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
Заместитель главы администрации
Председатель КЧС и ОПБ
Ильинского муниципального района                                          С.М.Ефремов
Приложение   1
                                                                                      к решению КЧС и ОПБ
                                                                                                           № 3 от 01.03.2019 г
П Л А Н
  мероприятий по подготовке сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС к безаварийному пропуску весеннего половодья в 2019 году

	Наименование организации
	ФИО руководителя, ответственного лица за организацию взаимодействия
	Наименование  мероприятий
	Срок исполнения
	Отметка о
 Испол-нении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Органы местного самоуправления
	Главы  сельских поселений
	Рассмотреть вопрос о подготовке и проведении противопаводковых мероприятий на совещаниях при главе
	до 15.03.
2019 г

	2
	Органы местного самоуправления
	Главы  сельских поселений, отдел по делам ГОЧС и МР
	Обеспечить  первичные меры пожарной  безопасность населенных пунктов
	до 15.03.
2019 г и в паводковый период

	3
	Органы местного самоуправления
	Главы  сельских поселений, отдел по делам ГОЧС и МР
	Обеспечить  пропаганду среди населения по мерам пожарной  безопасности, провести дополнительные инструктажи
	до 15.03.
2019 г и в паводковый период

	4
	Органы местного самоуправления совместно с руководителями ОЭ
	Главы  сельских поселений, руководители ОЭ, РУС, ЕДДС
	Проверить готовность системы оповещения и связи
	до начала паводка

	5
	Руководителями ОЭ района
	Отдел экономики и муниципального хозяйства руководители с/х предприятий  , РЭС,   Ильинская ЦРБ, дорожная служба,  службы ЖКХ
	Создать запас мате-риальных ресурсов для ликвидации последствий паводковых явлений, определить состав сил и средств для осуществления ремонтно-восстановительных работ
	до начала паводка и в паводковый период

	6
	Руководители ОЭ района
	 Отдел экономики и муниципального хозяйства, руководители с/х предприятий,   службы ЖКХ

	Создать запасы хлорсодержащих веществ для проведения хлорирования питьевой воды
	до начала паводка

	7
	ТОТУ роспотребнадзора по Ильинскому МР,
ОБУЗ Ильинская ЦРБ
	Фролов С.В.
Никогосян А.М..
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемиологи-ческих мероприятий, направленных на предупреждение заболевания населения острыми кишечными заболеваниями

	до начала паводка

	8
	ОБУЗ Ильинская ЦРБ
	Никогосян А.М.
	Подготовить медицинские учреждения для оказания помощи пострадавшим, обеспечить запас медикаментов

	до начала паводка

	10
	Исаевское сельское поселение,

	Озеров С.Н.
	Обеспечить проверку технического состояния гидротехнического сооружения, обеспечить его готовность к пропуску паводковых вод
	до начала паводка

	11
	Аньковское сельское поселение
	Лошкарев Ю.В.
	Обеспечить противопожарную защиту и жизнеобеспечение населения н.п. Липкино, Никитино, Константиново
	В течении паводкового периода

	12
	Ивашевское сельское поселение
	Касимова Е.В.
	Обеспечить противо-пожарную защиту и жизнеобеспечение населения н.п.  Головищи
	В течении паводкового периода

	13
	Руководители ОЭ
	 Отдел экономики и муниципального хозяйства, руководители с/х предприятий,
дорожная служба.

	Обеспечить постоянный контроль за состоянием сети дорог, мостов и искусственных сооружений на них. Для  проведения первоочередных профилактических и аварийно-восстанови-тельных работ иметь запас дорожно-строительных материалов
	до начала паводка

	14
	Сельскохозяйственные предприятия
	Руководители с/х предприятий
	Обеспечить необходимые запасы кормов;   обеспечить экологическую безопасность земельных ресурсов и водного фонда с разработкой конкретных мер по предотвращению смыва в реки и водоёмы ГСМ, удобрений, недопущения других загрязнений
	до начала паводка

	16
	Органы местного самоуправления, руководители ОЭ
	Главы сельских поселений, отдел экономики и МХ, руководители ОЭ
	Представить информацию о проведённых мероприятиях в отдел по делам ГОЧС и мобработе администрации Ильинского муниципального района
	до 30.03
2019 г.